posuit, quod Damasus constituit in Ecclesiis Gallicanis decantari: propter quod & *Gallicanum* vocatur; primum autem *Romanum*. Et quia hæc duo non sufficerant, contra Iudeos addidit tertium, quod vocatur *Hebraicum*, quod de verbo ad verbum translit. de *Hebraico* in *Latinum*. Festum S. Michaëlis in monte Gargano cœpit celebrari. *Huc usque & Ecclesiastica Historia, Syncletica & Sarra dux laudabiles Abbatissæ fluerunt. Syncletica dixit: Stulta castitas est, quæ indecenter afficit, vel inordinate videt. Sicut acriora medicamina expellunt venena, sic sordidas cogitationes jejunium cum oratione.* Sarra super alveum fluminis habitans *XL*. annis, nunquam flumen aspergit. *Theodosius Mediolani obiit, anno vitæ suæ LX.* Placella uxor ejus maximam habebat curam debilium & egenorum, quibus per se ministrabat. Profer continuavit *Chronica post S. Hieronymum.*

ARCHADIUS Constantinopoli imperat annos *XII.* & frater ejus **HONORIUS** Romæ, filij Theodosij. Et est ab Augusto quadragesimus quartus, secundum *Bedam*. **Paulinus Nolanus**, cum omnia sua dedisset in redemtionem captivorum, & vidua quoque eum rogaret, ut filio subveniret, nec aliud haberet, dedit seipsum; & sic à Domino captivorum dilectus, omnes captivos secum liberavit, ut scribit *Gregorius in Dialogis*. Multa scripsit de *Lande Martyrum*, & librum de *Pannentia*. **Pelagius Brito** venena suæ perfidiae, sive hæresis, longe lateque dispersit, utens *Iuliano de Campania cooperatore*. **Ephiphanius Cyprorum Episcopus** claruit.

ANASTASIUS Romanus in ordine *XL*. Papa factus, sedit annos *III.* Constituit, ut quando Evangelium recitatur, Christiani non sedent, sed stent incurvati.

INNOCENTIUS primus, Albanensis, sedit annos *XII.* menses *II.*, dies *XX.* Constituit Sabbatho jejunari, & ad missam osculum dari. **S. Martinus** obiit, anno Archadij quinto.

Radagay.

Radagayſus Scytharum vel Gothorū Rex, Italiam invadit. Ex hos numerus blasphemantium crevit in Christum & Christianos, felicitatem gentium attollentes, & Christianorum miseriam. Multi enim dixerunt: Dum populus Romanus cultui Deorum erat deditus, talia non est passus. Contra quos B. Augustinus docens, scripsit libros de Civitate Dei, & Orosius Historiam Ecclesiasticam.

HONORIUS mortuo fratre suo Archadio imperat ad-
huc xv. annos cum Theodosio secundo, filio fratri sui: cuius
erat proverbium, eum sibi diceretur, cur rebelles non occide-
ret? *Vixnam mihi possibile esset, & mortuos vivificare.* Idem fuit
proverbium Theodosii Minoris. Honorius iste omnes hæreticos
expulit ab Africâ. Tempore illius quidam nō nomine Constanti-
nus, ex infima militia, propter solam spem nominis, electus est
in Cæsarem: qui tamen delusus à Barbaris, detrimentum fuit
reipublicæ. Unde mox jubente Honorio apud Arelatum oc-
cisis est cum filio suo, quem ex monacho fecit Cæsarem. Tem-
pore ejus Alarius Wisegothorum Rex succedens Radagoys, Ita-
liam potenter intravit, anno ab Urbe condita MCLXII I. Magu-
tiam in via deleverunt. *Metis* pervenerunt, ubi murus civita-
tis divino nutu ruens, capta est civitas à Wandalis. Urbem
Treverorum, vix jam à persecutione Græcorum respirantem,
ceperunt, & magna ejus ædificia ad solum dejecerunt. Post-
hæc cunctas civitates Galliarum pervagantes Arelatum perve-
nerunt, ubi Rex Wandalorum à quodam milite captus, & in
vincula constrictus, per multas civitates, quas vastaverat du-
ctus, impiam vitam digna morte finit. Alii quoque proce-
dentes Romam pervenerunt, ubi Alarius, dato edicto, qui se
sacris locis, præcipue basilicis Apostolorum Petri & Pauli, re-
ciperent, securos esse, cuncta vastavit: dein per Apuliam &
Calabriam in Africam properando mortuus est. Cui successit
Athaulfus consanguineus ejus, qui cum Gothis Romanam rever-
sus,

O

sus, quicquid ille reliquerit, more locustatum abrasit & consum-
it. Dein recedens Placidam Honorij sororem, Magni Theo-
dosij filiam, secum auferens, duxit uxorem, ad magnum rei-
publicæ, ut postea patuit, commodum. Nam mariti animum
ingenio suo ad hoc inflexit, quod pacem petuit à Romanis.
Postea fraude suorum interemptus est. *Orosius lib. vii.* Barba-
ris sic cuncta vastantibus, pestilentia non segnius grassabatur
& fames dira, adeo ut matres pueros manducarunt. Quatuor
itaque plagarum, scilicet ferri, famis, pestis & bestiarum, pro-
phetia compleri videbatur. Sic multis partibus desolatis,
principue Hispania à Barbaris subversa, divisa est ad inhabitan-
dum. Sicque igitur, ut scriptum est, *B. Augustinus scripsit librum*
suum de Civitate Dei, ostendens, *malos in hoc mundo florere, & be-*
nos tribulari, quorum tamen tristitia verteretur in gaudium. Multos
tamen Barbaros sub eisdem principibus Deus humiliavit. Un-
de quidam ex Africa veniens contra Romanos *Heraclianus*, cum
xxx millius armatorum & lxx. navibus, contritus est à Comi-
te Romano nomine *Marinus*. Et *Vallia* successor Athaulfi
reddidit Honorio Placidam sororem suam, pacem faciens
cum Romanis; qui etiam intra Hispanias magnas cades fecit
Barbarorum. Illam autem Placidam dedit Honorius *Constan-*
tio Patricio uxori, qui ex ea genuit *Valentinianum* sequentem.
Cosmodromium dicit, anno Domini cccxiii, Honorij quinto,
Roma capitulà Gothis, ut dictum est; hoc est ab urbe condita
anno MCLXIV. *Hoc tempore Romani cessaverunt regnare*
in Britannia: tuncque Saxones cœperunt ibidem dominari.
Versus.

Cæsar Honorius, imperat omnibus, Archadiusque.

Tunc veniunt Huni, Gothi, veniunt & Alani.

Væ fuit Hispanis, Gallia pressa cadit.

Tempore quindenis tunc vixit Honorius annis.

Simplicius Papa totidem tunc vixerat annis,

Addeq; plus septem de ratione diis.

ZOSI.

ZOSIMUS Græcus, annum unum sedit, menses VIII.
dies XXII. Decrevit. cereum sabbatho sancto benedici.

BONIFACIUS primus Romanus ex patre presbytero: sedit annos III. menses IIX. dies VI. Hieronymus per LVI. annos libros colligens, obiit apud Bethlehem, anno suo XCIX.

CÆLESTINUS primus Romanus, sedit annos IIX. Constituit ~~Sanctus~~ ad missam. Convocavit synodum, auctoritate Imperatoris, Carthagine, CCCXIII. Episcoporum adversus Pelagium, & contra Nestorium, qui negavit in Christo duas naturas. Hic fuit Episcopus Constantinopolis. Idem papa misit Palladium Episcopum, & Patricium genete Britonem, filium solitoris S. Martini ad Scotos, qui & Hiberniam converterunt & purgatorium ibi impetraverunt. Inventio reliquiarum SS. Stephani, Nicodemi, Gamaliel & Abybz. Huc usq; Paulus Orosius presbyter Hispanus, discipulus S. Augustini, Historiarum cognitor eloquentissimus, scripsit historias. Tunc & Iohannes Cassianus scripsit Collationes Patrum, & alia multa, Marsiliæ sepultus. Avianus poëta blattrat ut anus: verum non immetato fertur Avianus. Scribit enim, ut ipsius avi tonat anus, verba sunt Hugonis poëta Babenbergenensis.

SIXTUS tertius Romanus, sedit annos VIII. menses III. dies IX. Se purgavit coram Augusto cum LYII. Episcopis à crimine, sibi falso imposito.

THEODOSIUS minor, filius Archadij, imperat Constantinoli annis XXV, cum genero suo Valentiniiano Romæ, & est quadragesimus quintus ab Augusto. Iste Theodosius composuit librum legum, quem Theodosianum nominavit, ut dicit Isidorus II. Ethic. nunc autem dicitur Codex. Eudoxia uxor Augusti composuit Homerocentonas, sicut & Proba, uxor Adolphi Proconsulis Virgiliocentonas, ut dicit Isidorus libro de viris illustribus. Eadem Imperatrix instituit festum S. Petri ad vincula, quando catenas ejus de Ierusalem duxit Romam. Istam

O 2

Eudoxi-

Eudoxiam quidam Comes palatij, Maximus nomine, violenter in suum conjugium transire coēgit, per quam imperium invasit. Ipsa sic vi sociata, misit legatum ad Gensericum regem Wandalorum, qui protinus ex Africa cum maxima multitudine Italiam intravit. Cujus timore Romani, primo Maximum membratim discerpendo, quarto mense suæ tyrannidis, omnes ex urbe fugierunt. B. autem Leo tunc Papa, occurrrens Genserico, eum precibus tantum delinivit, ut ab incendio & occisione abstinens, xiv. diebus divitijs evacuans urbem, multos captivos secum auferret, Eudoxiam, quæ eum vocavit, cum duabus filiabus in Africam deducendo. Hoc modo Roma capta est, postquam Alaricus eam invasit, anno ab urbe condita MCV. Relicta ergo urbe, Wandali per terras diffusi omnia consumserunt. Cum ipsis Wandalis erant Saxonies & Germani, qui tunc Franci vocabantur, quos tamen nobilis & inclytus & strenuus Ætius, Patricius Romanorum, nomine Imperatorum multis contritis abegit. Iste & Burgundiones pro magna parte expugnavit, cæsis eorum xx. milibus. Similiter Gothorum interfecit lxxx. millia. Tunc & Attila rex quidam Hunnorum fratrem suum Bleddala interemit. Iste habuit in exercitu quinques centena millia, ut dicit Jordanus. Contra hunc etiam acriter bellat Ætius, ubi ceciderunt ex utraque parte clxv. millia, exceptis xv. milibus, qui prius ceciderunt. Tantus sanguis effusus est, ut parvus ibi rivulus magnus subito torrens effectus, cadavera secum traheret peremptorum. In eo bello rex Gothorum Theodoricus occubuit. Idem Attila compulit Theodosium, ut sibi vi. mille libras daret pro recessu, & mille libras tributi promitteret annuatim. Idem Attila scribitur xi. mille virgines coronasse. Quidam tamen scribunt tempus non concordare. Istum Ætium fraudulenter occidit Valentinianus, timens ejus prosperos successus, cum quo sic occiso salus perire.

perire reipublicæ, præcipue in Hesperia regione, nec ultra relevari potuit. Nec tamen impune mors Ætij cessit, nam sequenti anno idem Valentinianus per milites Ætij occisus est, in quo Theodosij generatio finita est. Ordo canonicorum regularium cœpit à B. Augustino Hipponensi Episcopo, qui ne civitatis suæ ruinam cerneret, obsidionis ejus mense tertio, expletis annis vitæ LXXVI. perrexit ad Christum. Pestis & fames, quamvis per totum orbem, singulariter tamen Constantinopolim invasit. Ibi LV. turres cum muro urbis corruerunt, & multos homines cum jumentis læserunt. Tunc visus est ibi juvenis in aëre qui dixit, ut Litanis adderent, Sancte Deus, sancte fortis, &c. quod fecerunt, & statim tam terræ motus, quam alia mala cessaverunt, unde statutum est sic decantari. Diabolus Iudæos in specie Moysis seduxit, promittens eos siccо pede mare transire, sique præcedens multis eorum periclitatis, alijs à periculo erutis & conversis, causa fuit salutis.

LEO primus, Tuscus, Doctor egregius, sedit annos XX, menses III. dies XXVII. fuit quadragesimus tercius Paparum. Ipse addidit in canone, *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.* &c. Scripsit Epistolæ decretales LXX. Sermones ad populum LXXIX. unde dictus est *Sermologus.* Amputavit sibi manum, quam sibi B. Virgo restituit. Synodus fecit Carthagini CCCXIII. Episcoporum, contra Pelagium: & sub Martiano Cæsare Chalcedone synodum DXXX. Episcoporum contra Euticense: ubi decretum est, quod virgo Maria mater Domini non solum *Christotocos,* sed & *Theotocos* credatur & appelletur. S. Germanus Antisiodorensis Episcopus obiit, quem S. Amator convertebat, sepultus Parisijs.

MARTIANUS imperat Constantinoli annos VI. Valentiniano adhuc regnante in occidente. Pulcherius namque soror Theodosij, eo mortuo, sed nondum morte divulga-

vulgata, accersivit istum Martianum virum religiosum, pudicum, senem, & verum Christianum, dicens: quando Imperator mortuus est, jura mihi, quod virginitatem meam custodies, quam Deo vovi, & pronuntiabo te Imperatorem. Quod illo faciente, accersito Patriarcha Anatolio, coram omni senatu pronuntiavit eum Imperatorem: erat enim haeres imperij. Iste ergo sic per virginem istam assumtus ad imperium, quadragesimus sextus ab Augusto, multum bonus & misericors, regnum Romanum reparavit, pacem faciens cum Parthis & Vandalis, imperfecto etiam rege Gothorum Theodoro: in cuius pugnantus sanguis effusus est, quantus vix in ulla historia legitur. Nam ferme ccc. millia ceciderunt. Idem, mortua Pulcheria, omnia bona sua dedit pauperibus. Corpus S. Iohannis Chrysostomi, in exilio defuncti, cum honore defertur Constantinopolim, Hilarius Arelatensis Episcopus, in sanctis scripturis doctus, paupertatis amore etiam rusticationem contra vires suas exercuit. Sed nec in hoc spiritualia neglexit: nam docuit, scripsit, composuit quam multa, praecipue vitam S. Honorati, sui predecessoris, ut scribit Genadius. S. etiam Brixius Turonensis Episcopus obiit, anno Martiani secundo: & S. Remigius nascitur. Hoc etiam tempore Septem dormientes evigilant, qui cxcii annos dormivisse dicuntur. Caput S. Iohannis reperitur. Prosper notarius B. Leonis multa scripsit, praecipue Chronicam à primi hominis conditione usque ad tempus praesens. Item Epigrammata quæ incipiunt:

Hac Augustini sacris epigrammata dictis,
Dulcisono Rhetor componens carmine Prosper.

Tempore Martiani creduntur passæ undecim mille virgines Coloniæ: quia tunc pene omnes civitates Galliæ & Rheni captæ sunt ab Hunis. Nam Attila Rex Hunorum secundo anno Martiani venit de Pannonia in Galliam cum 500000 armatis, contra quem pugnavit Aetius, ut supra patuit in Theodosio.

Anno

Anno etiam Martiani Sexto, ab urbe condita Mccviii. nativitatis Domini anno cccc v. Roma capta est à Vandalis. Attila iste dum per Gallias ad oppidum, cui S. Lupus præterat, veniret, occurrens Episcopus dixit ei : *Tu quis es, qui nostras terras vastas, & gentem nostram perturbas?* respondit : *Ego sum Attila, flagellum Dei.* Ad quam vocem S. Lupus jussit ei portas apertis dicens : *Bene veneris flagellum Dei:* & duxit eum in civitatem. Mirò autem modo percussi omnes Huni cœcitatem, transierunt per civitatem à porta in portam, neminem lădentes. Ad eum Attilam veniens S. Leo papa, non solum Romæ, sed toti Italæ salutem impetravit. Et à suis interrogatus, cur Episcopo Romano tantum obtemperaret? respondit Attila, non se ejus personam reveritum esse, sed alium juxta se stantem in habitu sacerdotali, canitie venerabilem, ubique evaginato gladio minitantem, nisi cuncta, quæ Papa petebat, explessit: pauloque post idem Attila decessit sanguinis eruprone, & mox Dominus in somnis Mattiano apparuit, arcum Attilæ fractum esse demonstrans.

Saxones intraverunt hoc tempore Britanniam. Britones enim tunc multipliciter ab hostibus vexati, vocabant in sub-sidium quos poterant. Tunc autem in terra Saxonizæ, ubi nunc est dioecesis Osnabrugensis, in confinio dioecesis Padæburnensis, locus erat & adhuc est villa Enghere d'Etus, ubi tunc sedes erat ducatus Saxonizæ, lingua Latina *Angaria*; cuius ducatus partem nunc tenet Archiepiscopus Coloniensis, scribens se ducem *Angariæ*. De isto ergo ducatu exercitus magnus profectus est in Britanniam, cum duobus principalibus, quorum unus *Hengst* alter *Horsa* vel *Hors* dicebatur. Terra quam obtinuerunt Angariam nominabant, & seipso mutato R in L vulgatiter *Engelschen*/ à patria voce *Engerschen*. Erat tunc rex Britonum *Vortigernus*, qui delectatus in istorum Saxonum audacia, cum pacem ei procurassent, & ipsi redire nollent

nollent in sua, consilio suorum concessit eis de terra, quantum una corrigia posset ambiri. Iste ergo corium tauri in corrigiam redigentes, quem volebant locum circum dantes, elegerunt castrum illud *Taucastre*, id tauri castrum nominantes. Habuit dictus *Hengst* filiam nomine *Enghese* / quæ scyphum manu præferens regi propinavit dicens, *Leve König/wes Heil.* Rex per interpretem doctus, respondebat: *Drynck Heil.* Ab isto die usque in hodiernam consuetudo est in Britannia in convivio dicere, *Wes Heil/ Drynck Heil.* Istam puellam dictos Rex duxit uxorem, per quam Saxones tandem expulsis Britannis terram obtinebant, ut scribunt *Gaufredus* in *Chronica Britannorum, Pantheon & Speculum historiarum lib. XVI. cap. VI.*

Versus:

*Femina prima cibo mundum damnavit, & ista
Potu confudit Anglicæ regna suo.*

Wes Heil das latos alios, lethum dedit illas.

Idem rex cum castrum quoddam construere niteretur, quicquid una die siebat, evanuit altera. Convocatis igitur magis, quæsivit causam: qui fingentes dixerunt; Olim Dii montem illum eligentes, volun*ibi* singulariter placari, tali sacrificio, ut puer sine patre genitus sacrificetur, cuius sanguinis tactu lapides subfiant. Quæritur in multis partibus talis, & tandem reperitur una, quæ dixit, se sine viro concepisse. Cujus filius tecum adductus, vocatus *Ambrosius Merlinus*, ait ad regem: Vocentur magi tui & vincantur mendacij. Quibus adductis, ait: *Nescientes causam consuluisse sanguinem meum fundi. Dicite, quid latet sub fundamento quod stare non potest, & quid consuluisse, patiar: si vero causam veram non tangetis, sed ego, vos idem subeatris.* Quibus tacentibus, dixit Merlinus Regi: *Fac fodi terram, & invenies flagrum, quo latent duo dracones.* Factum est sic, & egressi sunt dracones albus & rubens. Tunc Merlinus prorumpens inflatum, ait: *Væ rubco, nam ejus exterminatio festinat; & statim illis ad invi-*

ad invicem pugnantibus, prævaluit albus, dixit autem Merlinus: Ru-
beus draco gentem Britonum significat, albus vero Saxones, quibus ter-
ra opprimetur, donec succurrat rex magnus Arcturus; de quo infra
DXXIII. De quo tamen Merlinus sic prophetavit: In ore popu-
lorum celebrabitur, sed exitus ejus dubius erit. Sex posteri ejus sce-
perum sequentur, sed unus eorum sanctificabitur. In hoc notavit
S. Osvaldum. Et cum multa sic prophetasset, rogavit eum
rex etiam successum suum sibi indicate. Ad hoc Merlinus:
Ignem filiorum Constantini diffuge, si vales. Iam naves parant, jam
vela per aquora pandunt. Petunt Britanniam, invadant Saxoniam
gentem. Sed te primus exurent. Malo tuo patrem prodidisti, & Saxones
invitasti. Invitasti eos in praesidium, sed venerunt in tuum supplici-
um. Imminent tibi duo funera, nec est promtum, quod prius vitabis.
Hinc enim Saxones regnum tuum vastabunt. Hinc fratres mortem
patris in se vindicabunt. Quare tibi diffugium, si poteris, cras lit-
tus tenebunt. Nec mora, Aurelius Ambrosius & Vtar frater ejus,
dictus Pendragon i. e. caput draconis, quia draconem album
interfecit, filij Constantini regis minoris Britanniæ, applicue-
runt cum x. millibus armatorum, & omnia, ut dictum est, e-
venerunt. Sicque rege combusto, pugnaverunt contra Saxon-
es, & ceciderunt hinc inde vulnerati. Prævaluissent Saxon-
es, nisi equestris turma Armaricanorum, duxque Cornubiæ
cum militibus supervenissent, quibus venientibus cesserunt
Saxones. Cecidit Hengst/ quem honeste fecit Aurelius sepe-
liri. Cujus filia regina videns casum suorum, dixit Aurelio:
Victi sunt Dii mei, Deumque tuum regnare non besito, qui tot nobis-
les ad se venire compellit. Accipe nos & catenam quam gero, & nis-
misericordiam adhibueris, habe nos, ad quodcumq[ue] tibi placet, paratos.
Aderat tunc Episcopus quidam, nomine Eldadus, dicens Gabao-
nitæ, quia voluntarie ad filios Israhel venerunt, misericordiam impe-
traverunt. Ne ergo nos Christiani simus peiores Iudaïs. Misericor-
diæ petunt, misericordiam habeant. Ampla est insula, saltum deser-
ta 173

ta inhabitent. Acquievit rex, deditque eis terram Scotiæ, fœdus amicitiæ cum eis firmando. Aurelio ibidem mortuo, successit frater Viar, qui genuit in adulterio Arcturum, de quo infra.

Prosper huc usque scripsit Chronicam. Hoc tempore cœperunt Franci principari. Pro quo nota, ut scribit Gregorius Turonensis Episcopus. Priamus junior, Æneas & Antenor cum suis creverunt in gentem magnam, ædificantes civitatem Sicambriam, à qua dicti sunt Sicambri. Tempore quo gens Alanorum Romanis rebellavit, Valentinianus Imperator edixit; quicunque illam gentem Romanis subjugarent, deberent esse Franci i. e. liberi x. annos, quia facti feroce tributum negabant, ideo à Romanis inde pulsi venerunt in partes Rheni, quibus tunc Marcomirus princeps erat. Cui successit Faramundus xx. annos. Inde Clodius rex crinitus, à quo Criniti sunt dicti. Quo mortuo successit Meroveus, à quo Merovingi sunt appellati. Tempore quo Huni Treberim, Metis, & Agrippinam, & cætera, destruxerunt, Meroveus genuit Hildericum in adulterio. Tunc Franci Treberim cœperunt & Agrippinam, vocantes eam Coloniam, quia ibi quasi coloni habitabant, sive cœpit regnum Orientalium Francorum. Clodoveus igitur primus rex eorum, regnans xxx, annos; occidit Alaricum qui tunc regnabat Tolosæ. Iste Clodoveus habuit uxorem Christianam, nomine Rothildam, quæ perperit filium, qui per matrem baptisatus in albis mortuus est. Unde rex ait: *Si in nomine Deorum nostrorum puer dedicatus fuisset, vixisset utique, qui in nomine Dei tui vivere non potuit.* Regina respondit: *Deo gratias ago, quod primogenitum meum recipere dignatus est in regnum suum.* Postea genuit alium, qui vocatus in baptismo Clodomira, statim infirmatus est. Unde rex ait: *Hic, si cur frater suus, morietur.* Sed orante regina convaluit. De isto Clodoveo, plus infra. Clodoveus item genuit Clotarium regem, qui reliquit quatuor filios reges, Arepertum, Guniramnum, Hippo-

per-

pericum & Sigebersum. Sigebertus genuit Gildebersum & Theodo-
berum, & Theodoricum fratres. Ex Theodoberto natus est Da-
gobertus, ex Theodoro Clotarius. Porro ex filia Clotarij no-
bilis Aufferus senator genuit tres filios, & unam filiam nomine
Tharsicia. Nomina vero filiorum sunt Arnoldus, Feriolus, Mode-
ricus. Arnoldus genuit s. Arnolfum, & iste Flodolfum & Anschis-
sum. Anschisus autem genuit primum Pipinum, & ille Karolum
Martellum, & iste Pipinum, primum istius stirpis regem. Pipinus
item genuit gloriosissimum Karolum Magnum.

LEO primus major cognomento Basita à quadam civi-
tate, imperat Constantinopoli annos XVI I. occiso Marciano
à suis. Issit imagines sanctorum comburi. Tunc & quidam
nomine Avitus imperat Romæ quatuor annis, quem secutus
est Severus similiter quatuor annis. Tempore isto fuit Tideri-
cus secundus de Berna/ cognomento Strabo, rex Gothorum,
puer ostennis, filius Theoderici, obses datus Leoni.

HILARIUS Sarthus sedet annos VII. menses III. dies X.
Cujus tempore corpus s. Helisei prophetæ de Samaria trans-
fertur Alexandriam, in monasterium s. Pauli.

SIMPLICIUS Tiburtinus sedet annis XV. mense uno,
diebus VII. Circa hæc tempora claret Parisiis Genevvefa vir-
go, cuius ab anno XV. usque ad L. esca panis hordeaceus & fa-
ba, quem post duas vel tres hebdomadas semel edebat. Sed
post quinquagesimum annum propter obedientiam pisces e-
debat & lac. Obiit anno Domini D I. Invocatur specialiter
contra febres. Claruit & Simeon, qui XL. annis stetit in colu-
mina Antiochiae. Genadius Constantinopolis Episcopus multa
scripsit, secutus B. Hieronymum de viris illustribus. Circa
hoc tempus capti sunt pisces quatuor, specie & visu novi, sic-
ut retulere, qui ceperunt, Christiani religiosi, Hebræis, Græ-
cis & Latinis literis insigniti, circulum CCCLXVI. annorum con-
tinentes. Tunc Tolose in medio civitatis terra sanguine eru-
pit

pit totius diei circulo. Ideo S. Mamertinus, Episcopus Viennensis, instituit Letaniam minorem ante Ascensionem Domini. *Antiochia* etiam inobediens monitis salutaribus, terra dehiscente mergebatur, cacuminibus turrium super terram apparentibus, solum Deum timentibus de interitu liberatis, anno Domini CCCCLIV. Tunc & facta est translatio S. Marci ad Venetas & postmodum Constantiam. *Hermenfridus* rex Thuringorum regnat, hoc est, Sclavorum.

ZENON imperavit Constantinopoli annos XVI. genere Isaurus: Majorianus autem Romæ. Iste Zenon fecit leges plurimas. Ipse misit Theodericum de Berna contra Odocarum, qui tunc omnia occupaverat in Italia. Odocarus enim genere Rugus vel Ruthenus, ab extremis Pannoniae finibus ad Italiam veniens, accessit virum quendam sanctum, nominatum Severinum, benedictionem ab eo petiturus. Cui servus Dei futurorum praescius ait: *Vade nunc Italianum Odocarum, viliissimus pellibus induitus, multis cito plurima largiturus & regnaturus.* Hæc vera fore exitus probavit. Nam statim per omnem Italiam regnavit, Romam expugnavit: Quem quidam nomine Augustus, tunc Romanus Imperator, timens, purpura sponte abjecta, regnare permisit. Sicque Romanum imperium orbis terrarum formidabile, quod cœpit ab AUGUSTO, cum hoc AUGUSTULO perit. Hunc autem Odocarum contrivit Tydericus de Berna/ qui & destruxit Placentiam & Asturicam civitates Italiæ. Idem autem misit Iohannem Papam ad Justinum Imperatorem, mandans, ut aut sibi adhaerentibus Episcopis Ecclesias redderet, aut ipse totius Italiæ populos gladio feriret. Ipse autem S. Symmachum patricium, & dictum Iohannem Papam, cum venerabili Boëthio & alijs misit in exilium: & post hæc statim defunctus. reliquit nepotem ex filia Athalaricum puerum x. annorum Gothis successorem. Ipse autem, quia erat Arrianus, post mortem visus est à quodam S. Eremita mitti in ollam Vulcani

cani per Papam Iohannem, ut refert Gregorius in Dialogis. Legitur tamen quod in die Ascensionis Domini, cum morti appropinquaret ad altare se faciens portari, Antiphonam: O Rex gloriae, usque ad finem devote decantans in pace dormivit, tantusque odor omnis perfudit, ut in Paradiso se esse putarent. Uxor etiam ejus nomine Elpes composuit hymnum Apostolorum Petri & Pauli qui incipit: Felix per omnes festum mundi cardines; cum hoc epitaphio:

Elpes dicta fui Scythia regionis alumna,

Quam procul à patria conjugis egit amor.

Porticibus sacris jam non peregrina quiesco,

Iudicis aeterni testificata thronum.

Versus: Tempore Felicis fuerat rex Theodoricus,
Impius, impatiens, Gotorum dux tor iniquus,
Gelasius Papa stat tempore Theodorici,
Annis his binis mensibus octo fuit.

Symmachus & Papa cum principe Theodorico

Seder, & Hormisdas sub eodem praesul iniquo.

FELIX tertius Romanus ex patre Felice presbytero, seddit annos VII. menses XI. dies XVII. Hæresis acephalorum oritur, sic dicta, quia sine capite & auctore impugnabat synodum Chalcedonensem.

GELASIUS primus Afer seddit annos V. menses VIII. dies XVIII. Composuit canonem missæ. Amator erat pauperum. Clerum ampliavit, & à periculo famis liberavit.

ANASTASIUS secundus seddit quasi duobus annis:

Versus: Alter Anastasius Roma nunc papa resedit, Annus ei statum solus in orbe dedit. Unde menses vicesiesque dies. Hic papa (vel sequens) quia communicavit * Photino hæretico, divino judicio percussus, dum iret ad secreta naturæ, egerens intestina, miserabiliter decessit.

SIMACHUS Sardus seddit annos XV. Statuit Gloria in

P 3 excelsis,

*MS Cons.
Abacio.

excolfis, in festis S. S. decantari. Contra istum assumptus est in Papam Laurentius, & stetit schisma tribus annis, cum effusione sanguinis, tam Clericorum quam laicorum. Tandem Tydericus de Berna consilio convocato Simachum confirmavit, &

† MSS.
Cont. Lu.
ceria.

Laurentium fecit Episcopum in † Lulia.

HORMISDA Campanus, natione Romanus sededit annos VIII. Circa hæc tempora Fulgentius Carthaginensis, Græcis & Latinis literis eruditus, multa scripsit, cum sanctis Lupo & Germano, Briranniam & novam Saxoniam, reliquijs honoravit.

S. REMIGIUS Episcopus Remensis Clodoveum primum regem Francorum baptizat. Ipse enim per uxorem suam saepius monitus, non potuit induci ad fidem Christianam, donec contra hostes pugnans multos perdidisset. Tunc enim Secretarius ejus Aurelius ait: *Domine mi Rex, cede in Deum cœli, quem regina prædicat, & victor eris.* Ille visis suorum cladibus dixit: *Iesu Christe, quem uxor mea prædicat Deum esse, & filium Dei, tuum adjutorium devotus imploro, uovens, si mihi victoriam dederis, baptisari;* promisitque ad honorem B. Martini equum suum dare. Cum hoc & similia oraret, victi sunt adversarij, anno regni sui XV. sique baptisatus est rex, & duæ filiæ cum populo Francorum. Dum autem equum promissum redimere vellet pro c. florenis, equus non movit se; & ait rex: *addito adhuc totidem.* Fecerunt, & equus ivit. Tunc lætanter rex ait: *Vere B. Martinus bonus est auxilio, sed carus in negotio.* Obiit autem idem rex, anno Domini DVIII. Nota etiam quod à transitu S. Martini, usque ad obitum Clodovei fluxerunt anni CXII. Obiit circa tempus illud S. Episcopus Medardus, quem dictus Rex gloriose sepelivit; cuius frater erat Childardus, ambo sancti uno die mortui, à Christo sunt assumti. Circa idem tempus rex quidam Wandalorum † Hemericus Arrianus multa mala intulit Christianis. Relegavit in exilium Presbyteros & clericos uno tempore † CCCXIIII. quibus linguis abscindens plena verba aufer-

† MSS.
Cont. Hu.
mericus.
† Id. 334.

aufferre non potuit, ut testatur B. Gregorius libro Dialogorum. Cujus frater nomine *Hildegicus*, filius *Eudoxia*, captivæ filiæ *Valentiniani*, universos absolvit ab exilio, eisque Ecclesiastē formari præcepit, quæ à *Gensericō* usque ad id tempus jam per LXX. annos erant destructæ.

A N A S T A S I U S malus imperat Constantinopolianos xxv. Ipse fuit hæresi Euticetis infectus. Fulmine periit. Tempore ejus *Artemius* imperavit Romæ. Tunc *Olympus Arrianus* in Africa, dum baptizans quandam, verba blasphemiae contra S. Trinitatis fidem emoveret, veniente subito cœlitus ignoto jaculo, visibiliter combustus est. *Deuterius* quoque Arrianus Episcopus, dum quandam nomine † *Barrabas* bapti † Al. *Barbas*, saturus, dixisset: *Baptizo te Barrabas, in nomine Patris, per filium,* in Spiritu Sancto; aqua non apparuit. Quod aspiciens baptizandus, confugiens ad Catholicos, juxta morem sidei, recte baptizatus est. *Alamundarus* princeps Sarracenorum baptisatus, cum persuaderetur ab Arrianis eis consentire, dixit: *Hodie liseras accepi quod Michael Archangelus sit mortuus.* Illis respondentibus, hoc esse impossibile, cum sit substantia incorporea; ait iste: *quomodo ergo Christus mortuus est, nisi sit duarum naturarum: siveque confusi recesserunt.* *Dionysius Abbas* Romæ composuit cyclos paschales. *Cassiodorus* tam seculari quam divina scientia illustratus, primo Consul Romanus, deinde Senator Ravennæ, postea Monachus claruit. Tunc floruerunt etiam *Leonardus*, *Loedegarius*, *Herculanus* Episcopus † *Perusinus*, *Vedatus* Atrebatensis, & *Fulgentius* Episcopus. Istum Anastasium finus. Hormisdas Papa, qui Symmacho successerat, monuit per legatos solemnies, missos in Constantinopolin, ut fidem rectam seque- retur; quos fragili navi impositos exulavit, mandans ne ad aliquam civitatem accederent. Quam impietatem divina protinus ultio subsecuta est. Nam vi fulminis percussus interiit. Cui successit

IUSTI-

IUSTINUS senior Christianissimus, genere Illyricus: imperavit Constantinopoli annis x. *Olybrius* autem Romæ v. menses, sub quo creditur martyrisata esse S. Margareta Virgo. Idem autem Justinus, hæreticos fugans, Catholicos Ecclesiæ restituit. Quod *Tydericus* rex Gothorum percipiens, mandavit ei per Iohannem Papam, ut supra: Quod Iustinus ob salutem populi admisit. Sed interim rex *Boëthium* & *Symmachum* Patricios gladio trucidavit, & Iohannem Papam cum socijs itineris in carcere peremisit. Hoc tempore obiit in Scotia S. virgo *Brigida*.

IO HANNE S primus, Tuscus, sedidit annos ii. m. viii. d. xviii.

* Al. Mer-
cinius.

FELIX quartus, dictus * Mercurius, Sabinensis, sedidit annos iv. m. iii. Instituit unctionem extremam. *Ordo nigrorum monachorum* coepit sub B. Benedicto in monte Cassino in Campânia. *Versus:*

*Ordo niger, quingentesimo Domini micas anno
Sed cum bis deno sub patre pio Benedicto.*

Vel sic: En quingenteno bis deno numero pleno,

Ordo sub invicto niger est factus Benedicto.

BONIFACIUS II. Romanus, sedidit annos xi. dies xxv. Nota, cum S. Benedictus cum tribus corvis veniret, ad specum, dixit vox de cœlo cuidam sancto, ibi prius habitanti: *Hu in parce locis; aliter amicus adest.* Corpus S. Antonij reperitur Alexandriæ.

IUSTINIANUS nepos Iustini imperat Constantinopoli annis xxxviii. Iste consummavit Codicem & Digestum, & quosdam libros de Incarnatione Domini edidit per seipsum, quos misit per diversas provincias. Ipse edixit, ne pagani vel hæretici militarent, dans eis tres meases pro induciis ab exercitu recessendi. Ipse anno imperij sui vii. misit Patricium, virum strenuum, nomine *Bellisarium*, in Africam cum exercitu magno contra

Contra Vandales, ubi parta victoria captus rex eorum ductus est ad Imperatorem, postquam Wandali dominabantur Africæ annis xcvi. Dein idem Bellisarius cepit Siciliam, Gothis Syracusam insidentibus in ditionem receptis. Inde veniens Neapolim non est intromissus. Quare circumvallata, ea cepit ipsam per aquæ ductum, & interfectis rebellibus civitatem spoliavit. Sed postea à Papa Silverio correptus de tanta crudelitate, ipsam reformavit, & regnum Gothorum quasi destruxit, quod jam ad 2000. circiter duraverat annos. Totila tum rex ipsorum adhuc erat. Posthac Goths Transpadani in Liguria consistentes regem constituerunt, cui Totila successit, qui Romanum imperium invadens, à Bellisario navali prælio victus est, ita quod Totila cum paucis evadente, plures Gothorum Tiberi submersi sint, quam gladiis occisi. Dein idem Totila resumis viribus, Bellisario exeunte è Sicilia, cepit Romam, & quasi totam vastavit Italiam. Eo tempore discipuli quidam S. Benedicti dixerunt ad eum: Pater, rex iste destruet urbem Romanam. Quibus S. Pater respondit: Roma non destruetur à gentibus, sed in se ipsa marcescat. Arcturus rex Britonum obiit, postquam multas terras subjugavit. Norvegiam enim, Normanniam, Scotiam, quæ tunc Albania dicebatur, Hiberniam, Selandiam subjugavit, & Galliam: Cœpit familiam suam dilatare, & tantam faciem in curia sua servare, ut à remotis nobiles accuterent, ut etiam nobilissimus quisque nil reputaret se vidisse vel egisse, si non curiam Arcturi visitasset. Fama enim largitatis ejus cunctos reges & nobiles invitabat.

JOHANNES II. Papa Romanus, sedit annos ii, menses iv, dies vi.

AGAPITUS primus, Romanus sedit annum & parum plus. Constituit processionem fieri dominica die. Iste venit ad Imperatorem, ut Theodatus, nepos Tiderici de Berna, qui matrem propriam occiderat, recipere tur in gratiam. Et intelligens

Q

gens

gens Imperatorem Euticis dogmate corruptum, fiducialiter eum aspere corripuit, dicens: *Ego ad Iustinianum Christianissimum venire desideravi, sed Diocletianum inveni.* Et ille monitis illius salubriter acquiescens, ad fidei confessionem, cum multis similiter corruptis, regressus est.

SILVERIUS Capuanus, filius Papæ Hormisdæ, sedit annos v. menses v. dies xi. Statuit canonem missæ sub silentio legi. Hunc misit Theodora Imperatrix in exilium, ubi mortuus est pro Christo.

VIGILIUS Romanus sedit annos xvii. menses vi. dies xxv. Male intravit papatum, sed pœnitens satis egit. Ordinavit missas celebrari versus orientem. Hunc similiter Imperatrix occidit, eo quod nollet Anthemium Episcopum Constantinopolitanum condemnatum absolvere. De hoc loquitur Petrus Damiani: *Quid dicam de Papa Vigilio, qui sceleratus & impius, primum Bonifacio Papa molitus est infidias. Postmodum Sil, verum aggressus nequiter condemnavit, & data pecunia assumitus est in Papam. Quicquid tamen constituit, nemo cassare presumbit. Tandem servatus est ad poenitentiam.*

FABIANUS sedit annum unum, menses v. dies xiii. cuius tempore obiit S. Remigius anno xxvii. sui Episcopatus.

PELAGIVS primus, Romanus, sedit annos iv. menses x. dies xviii. Greces rex Herulorum venit Constantinopolim, cum populo suo baptisari: quem in Epiphania baptisatum, Iustinianus Imperator de sacro fonte levavit. Eodem anno mulier quædam ex Hunis, habens secum Honorum c. millia, Romæ baptisatur. Similiter & vir ejus *Corda*, rex Hunorum, cum suis baptizatur. Brandanus pater 3000. Monachorum in Scotia floruit. Ecclipsis Solis xiiii, Kal. Martij & xii. Kal. Iulij, ita ut stellæ apparerent in die. Terræ motus factus est magius in multis partibus & locis, & duravit x l. dies. Antiochia etiam innumerabiles perierunt. Tunc quidam sanctus in visu do-

ctus est.

Aus est, ut diceret hominibus vivis; ut in liminaribus domorum scriberent: *Christus nobiscum: slate.* Quo facto ira Dei cef-
savit. In civitate Pompejopoli, obrutum est medium civitatis
cum habitatoribus, & auditæ sunt voces eorum sub terra, ut
eis succurratur: quos Imperator adhuc vivos fecit educi. Con-
tra tantam mortalitatem & miseriam *Ypopanti* institutum est
Constantinopoli. Imperator & Augusta magnas expensas
dederunt in reparationem civitatum, præcipue *Antiochiae*, quæ
tunc nominata est *Theopolis* i. e. civitas Dei. Idem Justinia-
nus construxit Constantinopoli templum *Agyos Sophias*, ad
honorem filij Dei, qui est Sapientiæ patris; cui simile tem-
plum non invenitur in orbe. S. Medardus obijr. Ossa S. Ste-
phani translata sunt Romam apud S. Laurentium. *Synodus V.*
contra *Theodoranum* Imperatricem & omnes hæreticos. Puer
Hebræus communicat cum Christianis: inde plures Iudei sunt
conversi. *Arator Poëta*, Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, di-
stavit heroico metro *Actus Apostolorum*, cum multis alijs.
Gregorius ex Prætore fit Monachus, sub S. Benedicto. Id re-
gnavit in Britannia, à quo regalis Norden Hymbrorum prosa-
pia cœpit. S. *Columba* Presbyter, de Scotia venit Britanniam,
converritque *Pictaviam*. Mons circa Rhodanum fluvium
Gallæ Ecclesiæ & domus cum hominibus & animalibus præ-
cipit in aquam, ex motu terræ. *Priscianus Grammaticus*
floret, cuius hæc est sententia in majori volumine: *Nihil in-*
humanis ad inventionibus ex omni parte perfectum esse credo. Arri-
anus factus est, ut liber approbaretur ab Artianis. Huc usque
scriperunt *Chronicas Jordanus Episcopus*, & *Victor Turono-*
rum Episcopus.

IVSTINVS II. & Iunior, nepos Iustiniani, imperat annos
xi. Quietus, pacificus & bonus fuit, quo usque ad vocem
uxoris suæ Sophiæ dereliquit consilium Narsesis principis sui
fidelissimi. Iste enim *Narses* sapiens, largus, & verus Christia-

nus, bella gerens ubique pro Imperatore, victoriam magis oratione quam armis obtinuit, Iste regem Gotorum Totilam vicit, & cæcidit: Italiam liberavit à Gottis. *Syndualum* regem Herulorum, qui ex genere Odoacari remanerat, in alta trabe suspendit. Ipse *Bucellinum* principem Francorum, rebellem Romanis occidit. Tunc & Arriani fidem Christi receperunt. Contra hunc Narsetem Romani ob invidiam accusationem direxerunt Imperatori, dicentes: *Melius est nobis servire Gotis quam Græcis, ubi Narses castratus imperat, & nos servitio premis, & noster Augustus hoc nescit.* Aut libera nos de manu ejus, aut civitatem Romanam & nos metipos gentibus trademus. Audiens hæc Narses scripsit Imperatori: *Si male feci Romanis, quos libertati restitui, male inveniam.* Augustus autem uxoris consilio quandam *Longinum* præfecit in locum Narseti; regina quoque scripsit Romanis: *Ponam illum castratum, ut pensam filet lanam cum puella.* Adhæc Narses rescripsit: *Talem ei ordinar telam, ut quandum vixerit Sophia, non posse deponere.* Contulit ergo se Neapolim, mittens legatos ad Longabardos, ut venientes Italiam possiderent; quod & factum est. Dum autem isti *Lumbardi* Italiam petentes de Pannonia egredientur, apparuerunt in cœlo ignæ acies: sanguinem humanum fundendum significantes, ut scribit *Gregorius* in *Dialogis*. De quo Hinricus Rosla:

*Iunctus Saxo Rugs Romanam subdidit urbem
In qua bis septem regnavit Odocarus annis.
Tunc Longobardis illectus opem tulit idem.
Igniferi cunei tunc cœlo currere visi.
Sic tunc Italiam per plurima pralia cepit
Saxo.*

Isti *Lumbardi*, licet essent baptisati, nihilominus tamen idola colebant, & præcipue simulacrum aureum viperæ, à quo tandem errore S. *Barbarus* Episcopus Bonaventanus eos retraxit. Eo tempore erat quidam sanctus in Italia, *Honorius* inclusus, quem

quem Longobardi videntes cinctum catenis', indutumque cilio, seiscitati sunt, quid mali fecerit, quod tanto suppicio arctaretur? Quo propter humilitatem dicente, se omnibus flagitiis esse circumventum; unus extracto gladio voluit ei caput amputare. Sed mox dextra ejus diriguit, quam vir Dei sancto crucis signo sanavit. Circa hæc tempora *Albinus rex* Longabardorum, cum suis obsedit Papiam tribus annis: quibus elapsis, cepit, & cum vellet intrare per portam S. Iohannis, equus, cui tum insedit, fixus stetit in medio portæ, nec calcaribus nec verberibus cedens. Tunc quidam ait regi: *Memento rex, quid vorasti,* & frange votum tam durum, & ingredieris.* * C. Cons. jurasti.

Vere enim Christianus populus habitat in hac urbe. Voverat autem rex, se uniuersum illum populum occisurum, eo quod se ultro non tradebat. Quod votum dum rupit, equo moto civitatem intravit, & pacem cum eis ordinavit. Iste rex quendam occidit in bello, de cuius capite cyphum fecit, de quo sæpe bibit, & filiam occisi, nomine *Rosa mundi* duxit uxorem, quam quodam tempore compulit de isto cypho potare. Propter quod odium concipiens, virum procuravit occidi, adhærens postmodum interfectori; cui tamen non longe post propinavit in potu venenum. Qui sentiens se læsum, & ipsam interfecit, sive simul perierunt. De hac dicitur:

Hic jacet in tomba Rosa mundi, non rosa munda.

Non redolet, sed olet, que redolere solet.

BENEDICTVS primus Romanus, sedet uno mense.

diebus vi.

PELAGIVS secundus Romanus sedet annis x. m. ii.
d. x. Versus:

Nunc minor undenis Iustinus praesidet annis.

Surgit Pelagius nunc Romæ Papa secundus,

Germine Romanus, discretus & ore facundus.

Sed prius Benedictus erat praeful venerandus,

Vno plus mense, sexq; decemq; dies.

Nota;

Nota, cum istis Longobardis Saxones erant, qui de Italia tandem ad propria repedantes, invenerunt regionem suam à Svevis & alijs gentibus occupatam. Quas dum Saxones niterentur expellere, obtulerunt tertiam partem regionis, ut simul habitarent. Saxonibus hoc recusantibus, obtulerunt eis medium partem; nec dum eis contentis, obtulerunt duas partes, tertia tantum volentes contentari. Sed ne sic acceptantibus, obtulerunt eis pecora cum tota terra. Saxonibus hæc omnia recusantibus, bellum instauratur, & cæsa sunt Saxonum 20000. & Sveorum 6480. & superfuerunt Saxonum 6000, qui voverunt barbam neque capillos se incisuros, donec se vindicarent. Quare iterum bellum committentes, sic attriti sunt muuo, quod postea quiescentes simul habitarent. Hiac arbitror esse, quod legitur in Legibus Saxonum, quod dux de Brunswick, Marchio Brandenburgensis, Marchio Misnensis, Comes de Anhalt, Comes de Werningtode, & alij nobiles ibi oem expressi, sint ab antiquo natione Suevi: & æque quidam nobiles habitantes in Suevia, sint natione Saxones.

TIBERIVS II. dictus Constantinus, Christianissimus, imperat annos vii. Erat in pauperes liberalissimus. Cum Roma fame laboraret, Longobardis omnia vastantibus, misit Romanis multa millia modiorum frumenti. Iustinus adoptavit eum in filium, & fecit eum Augustum. Quodam tempore tres nobiles à paganis capti, subsidium petierunt à Tiberio: quibus consiliarius quidam rege præsente dixit: Nunc quia rex omnia tribuit, jam nihil potest vobis dare, crastino venietà. Tunc rex: Quid loqueris, serve nequam. Nescis quia te cum omnibus tuis possidemus? Dixitque ad illos tres; Accipite eum, nec dimittatis, donec cuilibet vestrum det duo milia florenorum: Quod factum est. Idem Tiberius crucem Domini valde veneratus, etiam stramina, lapides & ligna, in modum crucis jacentia, fecit vel destrui, vel elevari, dicens; peccatum esse tam nobilem formam;

formam, qua vita suspensa est, quam reges portant in frontibus, pedibus calcari. Die igitur quadam, dum omnia sua pauperibus erogasset, vidit tabulam quandam, signo crucis sculptam, pulvribusque opertam in terra jacere; quam mox levari præcepit, & sub ea aliam, sub qua tunc tertiam reperit, & vas ingens thesauro plenum, auro gemmisque & argento. Gratias igitur agens Deo, vocatis consiliariis & uxore, sèpius ipsum de prodigalitate redarguentibus, ait: *Nolite jam murmurare; sàpe vobis dixi, Deus potest plus nobis dare, quam valeamus erogare.* Ipse tandem infirmatus, vocavit Mauritium generum suum, vitum strenuum & sapientem, cui dedit filiam suam Constantiam in uxorem, dicens: *Sit tibi imperium cum hac puella concessum, utere eo feliciter, & habe in mente incessanter, aequitatem & justitiam præcipua esse Imperatorum insignia.* Quo dicto spiritum exhalavit. Hoc tempore fuerunt maximæ pluviae, ut putaretur esse diluvium; nec à tempore Noë majus est auditum. Tunc Verona fluvius Arbesis, ut refert S. Georgius, crescens, ad Ecclesiam S. Zenonis martyris & Pontificis, venit usque ad fenestras: & tamen per januam apertam non intravit: Sic quod meritis illius sancti, salvati sunt, qui fuerunt in eadem. Tiberis autem Romæ per murum intravit, & inundatione perierunt innumera bestiæ, quæ aqua recedente putrefactæ aërem infecerunt: cum quibus & draco intravit, pestilentiam causantes, qua & Papa Pelagius decessit. Chronica Frecolphi venerabilis Episcopi, quæ incipit: *Domino præceptor i desideratissimo, &c.* finitut in hoc Tiberio, hoc modo: *Hic terminum censuit meorum imponere librorum.*

MAURITIUS primus, Græcus & Cappadox, imperator annos xx, ab Augusto LIV: cuius anno secundo Guntramnus Rex Francorum, vir pacificus, thesaurum magnum inventit, quem usibus Ecclesiæ delegavit. Dormiens quippe vidit se thesaurum reperire, & familiaris suus tunc vidit bestiolam os eius

ejus ingredi, & in montem quendam ingredi, & os regis regredi. Quo loco notato, thesaurum invenerunt. Mauritius iste S. Gregorium & alios bonos saepe vexans injuste, tandem in se reverlus cogitavit, quod Deus justus iudex reddet unicuique juxta opera sua. Unde eleemosynis multis datis & missis pauperibus & eremitis, rogavit ut pro sceleribus ejus Deum exorarent. Cumque in hoc diu mansisset, fletibus & jejuniis insistens, quadam nocte vocem audivit dicentem: *Vbi vñ, redam tibi mala, quæ fecisti: Hic, an in futuro seculo?* Ille respondit: *Amator hominum Domine, & iudex iuste, hic mihi potius quam in futuro retribue.* Tunc & audivit: *Trade Mauritium, & uxorem eius Constantiam, filios, & omnem familiam eius, Focæ militi.* Nuntius quoque missus ad Eremitas responsum hoc adduxit: *Deus recepta penitentia tua salvabit animam tuam, & in numero Sanctorum consuet.* Ab imperio vero cum ignominia & discrimine discedes.

GREGORIUS I. Doctor sanctus, sedit annos VIII. menses vi. dies x. Iste misit servos Dei, Augustinum Mellitum, Johannem & alios ferme XL in Angliam, Saxonibus praedicare verbum Dei. Iste autem Augustinus, primus Archiepiscopus Anglorum Saxonum, interrogavit scripto B. Gregorium, quantæ debeant fieri partes de ijs, quæ fidelium oblationibus accedunt altario? Papa rescripsit, de omni stipendio altaris quatuor fieri debere portiones: una scilicet Episcopo vel presbytero & suæ familie propter hospitalitatem, alia clero, tertia pauperibus, quarta reparandis Ecclesijs. Addens, in eodem scripto; fana idolorum destrui non debere; sed quæ in iis sunt idola destruantur: aqua benedicta fana conspergantur, altaria construantur, reliquæ ponantur. Gregorius à cunctis papa electus, cum ordinasset septiformem Letaniam, ultra unius horæ spatium LXXX. spiritum homines exhalabant. Erat autem sic Letania disposita; quod in primo choro fuit omnis clerus secularis, in secundo religiosi, in tertio infantes, & pueri masculi, in

Si, in quarto puellæ, in quinto laici, in sexto viduæ cum beginis, in septimo conjugatae. Idem Gregorius, sed ante ejus patum, dum paganorum filij Romæ venderentur, interrogans cuius patriæ ac nationis essent, auditio quod de Anglia, cuius tunc rex Australium Elli dicebatur; dixit: *Bene quidem Elli, quia Alleluja cantabatur ibi.* Et merito dicuntur Angli, quia vulnerant sicut Angeli. Oportet illus iter salutis ostendi. Et sic per se ivisset, nisi à suis detentus fuisset. Iustum autem regem Elli secutus est Edelbrecht, cuius tempore fuit Edelfried rex Norðenhumbrorum, qui cunctos hostes, etiam Godam regem Scotorum fugavit, & exercitum ejus extinxit. Prædictus autem Augustinus primus Archiepiscopus Anglorum Saxonum, ordinavit duos Episcopos, Mellitum provinciæ Orientalium Saxonum, quorum metropolis est Lundonia civitas: sicque illi in Anglia receperunt fidem Christi: Iustum autem ordinavit Episcopum in Cancia. Circa illud tempus rex Wilegottorum profide Christiana occiditur à proprio patre. Cui succedit Rothardus, terminos Romanorum inquietans. Qui tamen synodo convocata LXII. Episcoporum apud Toletum, Arriana hæresi abjurata, se cum tota gente Wilegottorum confirmavit in fide Catholica, ut dicitur in *Speculo Hist.*, lib. xxii. cap. ult. Agylifus etiam Longabardorum Rex, convertitur ad fidem per S. Gregorium, die Sanctorum Gervasij & Prothasij, & facta est pax Ecclesiæ. Ideo Gregorius ordinavit tunc officium Missæ: *Quiescit Dominus pacem.* Uxor illius dicta Theudelinda Christianissima fuit, cui Gregorius libros Dialogorum transmisit. Rotherus, rex Longabardorum Arrianus, sepultus est in Ecclesia S. Johannis Baptistæ, cuius sepulcrum quidam aperiens, ornamen- ta quæsivit. Cui S. Johannes apparet dixit: *Quia spolasti hominem mihi commissum, Ecclesiam meam à modo non intrabis; quod & factum est.* Nam quoties eam voluit intrare, subito quasi

R.

aliquis

aliquis eum cultro feriret retrocessit. Antiochia subversa est divinitus pro medietate. Tunc quidam devotus vidi in aere juvenem sudarium excutere super medietate civitatis, quae statim subversa est. rogatuq; duorum similiter astantium pepercit alteri medietati. In *Speculo hist.* lib. xxiv. cap. i. *Maurus* discipulus S. Benedicti claruit. *Leodigarius* Antissiodorensis Episcopus, & martyr similiter claruit. Tunica Domini reperitur in Ierusalem. *Goar* sanctus veniens ex Aquitania, claruit in Gallia in diœcesi Treverensi. Hic in cella quadam pauperibus & peregrinis subserviens, accusatus est Episcopo Treverensi. Quo vocato & comparente, puer recenter inventus presentatus est. Tunc inquit Episcopus: In hoc sciemus, an à Deo sint, quae Goar operatur, si patrem illius edixerit; addens: *Adjuro te, & præcipio tibi per veram obedientiam, ut illius infantis genitorem nobis innotescas.* Tunc vir Dei suspirans lacrymas fudit, admirans cur Pontifex tam ineptam obedientiam præcepisset. Cumque Pontifex persisteret, fundens Goar orationem, ait: *Trinitas sancta, te invoca, arg, te infans in nomine S. Trinitatis adjuro ut genitorem tuum denuncies.* Ait infans, tunc trium dierum: *Iste Russicus Episcopus est pater meus:* sic enim vocabatur. Quo auditio Episcopus cecidit ad pedes Goaris, omnia confessus poenitentiam suscipiendo; pro quo tunc idem Goar poenitentiam egit septem annis, & Episcopus in Ecclesia B. Mariæ ad latus martyris septem annis inclusus poenitentiam gravem egit, ut scribitur in *Chronica Treverensi*, & in *Spec. Hist.* lib. xxiii. cap. xv. Cum à quibusdam nautis quidam pauper peteret eleemosynam, nec acciperet, dicente nauclero: *Nihil habeo praeter lapides;* subito, quicquid erat manducale in navi, conversum est in lapides, colore cum forma permanente. H. Inclusus quidam Sanctus in Syria nomine *Babeira* audivit divinitus ad suum locum quendam venturum, per quem Ecclesia, quae tunc ibi floruit, super modum gravaretur. Non diu post mercator

cator quidam puerum elegantem, quem emerat, sancto viro tali commisit erudiendum. Quem vir accipiens scripturam docuit & fidem. Crevit puer, mercator moritur, & uxor ejus servum reposulat, quem post elegit in virum. Mutatus ser-vus in dominum, & incrassatus, dereliquit Deum factorem suum, & recessit à bonis doctrinis sancti viri. Quem postea quidam monachus apostata, Sergius nominatus, multiplicitate decepit, per columbas de aure ejus & taurum de sinu comedentem, ad tantum honorem promovit, ut tota quasi Asia ad-huc hodie eum reputet ut Deum & Prophetam magnum. Hic est ille MACHOMET perversissimus, cuius sepulchrum virtute lapidum pendet in aëre, quod sui reputant virtute di-vina pervenisse. Gregorius sanctus obiit: cuius libros dum Cardinales vellent comburere, obstat Diaconus ejus Petrus, prodens se spiritum S. in specie columbae super caput ejus sa-pe vidisse, ex cuius ore omnia dictasset. Idque confirmans sta-tim mortuus est, ex condicto fidem faciens testimonio. H. Versus: